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1. Úvod

„Každé poznání vychází ze srdce, každé vzdělání ze života“

Christian Friedrich Hebbel

Zaměstnanci - hybný faktor společnosti. Faktor, který si zasluhuje být rozvíjen

a vzděláván, poněvadž je to ten jediný, který aktivně přispívá k rozkvětu společnosti.

Již Gaius Titus Petronius řekl: „Čemukoli se učíš, učíš se pro sebe“. Tento citát bych si

nedovolila rozporovat, dovolím si jej však rozšířit. Ano, my zaměstnanci se opravdu

učíme se pro sebe. Ale právě díky faktu, že jsme zaměstnáni, se realizujeme, převádíme

znalosti do praxe, sdílíme je a tím zajišťujeme rozvoj společnosti samotné.

Vzdělávání zaměstnanců, které je součástí oblasti řízení lidských zdrojů, leží na bedrech

manažerů, vedoucích. Jen manažeři, kteří jsou sami neustále vzděláváni, mohou zajistit,

podpořit a motivovat své podřízené k jejich vlastnímu rozvoji. Role manažerů je tím

důležitější, čím lépe umí proces kvalitního vzdělávání uchopit a předat. Existence

rozličných nástrojů RLZ je nám v této oblasti ku prospěchu.

Uvědomuji si, že proces vzdělání zaměstnanců je nákladovou položkou každé

organizace. V dnešním dravém světě se všechny společnosti bez výjimky zaměřují

na minimalizaci nákladů. Dle slov Benjamina Franklina bychom však měli mít na

mysli, že: „Investice do vědění nesou nejvyšší úrok“.

V této práci bych se velmi ráda zaobírala problematikou řízení lidských zdrojů s bližším

zaměřením na způsob vzdělávání zaměstnanců. Protože právě oni jsou nejcennějším

zdrojem společnosti, nenechávejme jejich potenciál nevyužitý. Motivujme je k dalším

pokrokům, které se odrazí ve výkonnosti společnosti samotné.

Cílem práce je analýza nástrojů řízení lidských zdrojů ve společnosti MOTOR JIKOV

Slévárna a.s. a případné navržení změn. Bude provedeno zmapování procesu vzdělávání

zaměstnanců. Terénní sběr dat bude založen na dotazníkovém šetření. Teoretická

východiska spolu s praktickým zpracováním práce budou základnou pro návrh inovací

ve společnosti samotné.
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2. Literární přehled

„S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. Bez knih pak nebývá učený nikdo ani ve
škole.“

Jan Amos Komenský

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů lze, dle Armstronga (2002), definovat jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí,

kteří jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejich cílů.

Jako jeden z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost či neúspěšnost firem

v náročném konkurenčním prostředí tržního hospodářství je označena kvalita fungování

lidského faktoru.

Překonávání hlavolamu „formulování bez uskutečňování“ se stává jedním z primárních

cílů strategického řízení lidských zdrojů a strategické práce personálního útvaru.

Strategická role v oblasti řízení lidských zdrojů se zaměřuje na propojení personálních

strategií a postupů s podnikovou strategií (Ulrich, 2009).

Koubek (2009) uvádí řízení lidí v organizaci v souvislosti s termíny personální práce,

personalistika, personální administrativa (správa), personální řízení či řízení lidských

zdrojů. Tyto termíny bývají často považovány za synonyma, ale z čistě teoretického

hlediska tomu tak není.

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce. Stává se

jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou všech

manažerů. Tímto novým vyjádřením personální práce se vyjadřuje význam člověka,

lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru organizace.

Dovršuje se vývoj personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční,

skutečně řídící.
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Výše uvedený pohled je, Kleiblem, Dvořákovou a Šubrtem (2001), rozšířen o vývoj

pojetí postavení a úlohy lidského činitele v tomto procesu. Od počáteční personální

administrativy, přes zprostředkovací a smiřovací funkci mezi zaměstnavatelskými

a zaměstnaneckými zájmy, až k pojetí lidských zdrojů jako rozhodujícího faktoru

strategického významu pro úspěch organizace.

V grafické podobě je přehledně RLZ zachyceno níže pod textem.

Obr. č. 1: Grafické schéma RLZ

Zdroj: Kleibl, Dvořáková a Šubrt, 2001

Úspěch organizace je dle Ulricha (2009) zachycen v šesti ústředních bodech strategie

lidských zdrojů:

 Kultura orientovaná na výkon – standardy výkonu a odpovědnost za dodržování

těchto standardů prostupuje všechny činnosti.

 Konkurenceschopnost na trhu – lídr v oblasti výrobků a služeb, ale i v oblasti

získávání, udržování si, odměňování a motivování pracovníků.
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 Oceňování rozdílů- rozdílnost, různorodost je uznávána jako podnikatelský

příkaz.

 Nepřetržité vzdělávání a rozvoj – minimálně 40 hodin vzdělávání na pracovníka

a závazek věnovat se neustálému vzdělávání a učení.

 Vedení světové úrovně – konkurenceschopnost na měnících se globálních trzích.

 Prostředí – bezpečné a zdravé.

Hlavní charakteristiky, vedoucí k úspěchu organizace a podporující výše uvedené body,

v rámci řízení lidských zdrojů jakožto přístupu jsou:

 Strategický přístup k řízení lidských zdrojů uspokojen pomocí propojení

podnikové strategie a strategie lidských zdrojů.

 V důsledku integrované politiky a praxe v oblasti řízení lidských zdrojů

(konfigurace nebo propojení) přináší komplexní a logicky promyšlený přístup

k zajištění vzájemně se podporující politiky a praxe zaměstnávání lidí.

 Orientace na oddanost a angažovanost – zdůrazňuje význam dosažení oddanosti

pracovníků poslání a hodnotám organizace.

 Pracovníci jsou chápáni jako aktivum, jako bohatství organizace nebo jako

lidský kapitál, do něhož je třeba investovat tím, že se jim budou poskytovat

příležitosti ke vzdělávání a rozvoji a že organizace bude skutečnou „učící se

organizací“.

 V souladu s pojetím na zdrojích založené strategie jsou lidské zdroje chápány

jako konkurenční výhody.

 Přístup k pracovním či zaměstnaneckým vztahům je unitaristický a nikoliv

pluralistický, tj. spíše se věří, že pracovníci mají tytéž zájmy jako

zaměstnavatelé než že tyto nejsou nutně shodné.
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 Výkonná složka řízení lidských zdrojů je záležitostí liniových manažerů

(Armstrong, 2002).

Koubek (2002) mírně rozporuje poslední bod výše uvedeného tvrzením, že personální

práce přestává být záležitostí odborných specialistů a stává se součástí každodenní práce

všech vedoucích pracovníků všech úrovní.

2.1.1 Úkoly a cíle řízení lidských zdrojů

Úkoly řízení lidských zdrojů a činnosti směřující k jejich plnění jsou záležitosti nejen

personálního útvaru, ale také neoddělitelnou součástí všech vedoucích pracovníků

organizace (Koubek, 2009).

„Systémy řízení lidských zdrojů mohou být zdrojem takových schopností, které umožní

organizaci učit se rozpoznávat a využívat nové příležitosti“ (Ulrich a Lak in Armstrong,

2002).

Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je sloužit tomu, aby byla

organizace výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval. Zabezpečit tento úkol lze jen

neustálým zlepšováním využití všech zdrojů, kterými organizace disponuje,

tj. materiálních, finančních, informačních a lidských zdrojů. Obecný úkol řízení

lidských zdrojů a jeho dopad názorně dokumentuje schéma níže (Koubek, 2009).
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Obr. č. 2: Obecný úkol řízení lidských zdrojů

Zdroj: Koubek, 2009

Obecným cílem, dle Armstronga (2002), který je určující právě pro obecné úkoly řízení

lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna prostřednictvím lidí úspěšně

plnit své cíle.

Konkrétněji řečeno, řízení lidských zdrojů se týká plnění cílů v následujících oblastech:

 Zabezpečení a rozvoj pracovníků

Zabezpečit, aby organizace získala a udržela si kvalifikované, oddané, angažované

a dobře motivované pracovníky.


[…]


autorka práce klade na evaluaci školení. S ohledem na kap. „2.6. Hodnocení současného

stavu společnosti“ je stěžejní nejen vyhodnocení kvality lektorů, ale právě vyhodnocení

školení s vlivem na kvalitu a efektivitu procesu výroby, nejčastěji zastoupenou

produktivitou práce.

Pouze výstup v podobě závěrečného hodnocení může zaručit optimální nastavení

školícího procesu do budoucna, zároveň poskytnutí co nejkvalitnější formy výuky

přinášející užitek celé společnosti.

5) Odborné vzdělávání

Mateřská společnost MOTOR JIKOV Group a.s. by měla pokračovat v poskytování

odborného vzdělávání.

V rámci odborného vzdělávání by měly být vytyčeny nosné oblasti pro každý segment.

Za manažerské vzdělávání můžeme uvést posílení měkkých dovedností a pro dělnické

profese můžeme zmínit rozvoj „manuálních“ dovedností, rozličných způsobů práce

(rotace práce), plánování činností apod.

Toto vzdělávání je stěžejní pro podání kvalitního pracovního výkonu zaměstnanci

společnosti s efektivním využitím sil a nákladů.
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8. Ekonomický výhled
V návaznosti na jednotlivá opatření navrhovaná opatření je pro společnost MOTOR

JIKOV Slévárna, a.s., potažmo mateřskou společnost MOTOR JIKOV Group a.s.,

stanoven následující ekonomický výhled:

1) Systematické vzdělávání dělníků společnosti

V rámci této oblasti by nemělo dojít k navýšení nákladů potřebných na vzdělávání.

Náklady na vzdělávání dělnických profesí se budou opakovat v ročních cyklech.

2) Interaktivní způsob vzdělávání, „E – learning“

V rámci inovativních způsobů vzdělávání jsou náklady velmi rozličné a individuální.

Závisí především na typu kurzu, počtu přístupů do jednotlivých virtuálních tříd atd.

Předpokládejme však, že nejvyšší nákladovou položkou by tento způsob vzdělávání byl

ve fázi zavádění, pořizování vybavení.

3) Využívání externích lektorů

Tato nákladová položka pro společnost znamená vyšší výdaj, který je však odměněn

vyšší kvalitou a efektivitou práce zaručenou vyšší spokojeností se vzdělávacími kurzy.

4) Vyhodnocení školení

Proces vyhodnocení školení by neměl společnost výrazně nákladově zatížit. Touto

oblastí se již zabývají zaměstnankyně oddělení Řízení lidských zdrojů. Do budoucna jde

tedy o efektivnější přístup k vyhodnocení kvality školení v návaznosti na zvýšení

produktivity práce.

‐ 85 ‐

9. Závěr
„Konec dílo chválí.“

České přísloví

Cílem práce bylo provedení analýzy nástrojů řízení lidských zdrojů ve společnosti

MOTOR JIKOV Slévárna a.s. a případné navržení změn a provedení zmapování

procesu vzdělávání zaměstnanců. Terénní sběr dat byl založen na dotazníkovém šetření.

Teoretická východiska spolu s praktickým zpracováním práce byla základnou pro návrh

inovací ve společnosti samotné.

Na základě teoretických poznatků sepsaných v literární rešerši, první části této práce,

byly názory na systém vzdělávání zaměstnanců ve společnosti zjišťovány pomocí

dotazníkového šetření, došlo k jejich zachycení do přehledných tabulek a následnému

grafickému vyobrazení. K vyhodnocení možných zlepšení, díky využití vlastních

zkušeností nasbíraných v rámci tříletého působení pro společnost, došlo s předstihem již

v průběhu letních prázdnin.

Díky detailní analýze odpovědí zaměstnanců společnosti MOTOR JIKOV Slévárna a.s.

lze potvrdit, že s ohledem na obor podnikání je složení pracovníků především mužského

pohlaví, s pracovním poměrem trvajícím déle než 10 let, tzn. loajalita zaměstnanců

prokázána, a zařazením především v rámci dělnické profese.

Zaměstnanci pociťují silnou potřebu se dále vzdělávat. Jsou jim nabízena školení

nad rámec povinných ze zákona. Společnost by se v rámci vzdělávání měla více věnovat

právě tomu odbornému, které zaměstnancům umožní podání kvalitnějšího pracovního

výkonu s efektivním vynaložením času a nákladů.

Pracovníci jsou s poskytovaným vzděláváním spokojeni a považují jej za přínosné pro

svou profesi. Zároveň jsou nadřízeným ke vzdělávání dostatečně motivování. Lze tedy

potvrdit, že společnost MOTOR JIKOV Group a.s. dále dbá na rozvoj svých

zaměstnanců.
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10. Conclusion

The aim was to provide analyzes of the system and structure of human resources

management in the company MOTOR JIKOV Group a.s., to design innovations and to

map the educational process of the employees within company. The field data collection

is based on questionnaire survey. The first part of the thesis, together with the second

practical one, is the base for setting up the innovations within the company itself.

Based on theoretical knowledge exposed in the literature review, the first part of this

thesis, the opinions of the employees´ educational system were surveyed using

a questionnaire. The collected data was then organized in transparent tables and

displayed in graphs. The evaluation of possible improvement, supported by my own

experience gathered during the three – year internship within the company, was set up

in advance during summer holiday period.

Thanks to detailed analyzes of the replies of the employees of the company MOTOR

JIKOV Slévárna a.s., is possible to confirm that most of the employees are men,

also with respect to the line of business, with the employment for over 10 years within

the blue collar profession.

The employees do feel strong need to develop their education. They are offered by a lot

of trainings above the law restriction. The company should focus on specialised forms

of training which will ensure the higher and more effective productivity.

The employees of the company are satisfied with the educational system itself and

consider the trainings as a really beneficial. At the same time they are motivated by their

immediate superiors. It is possible to confirm that the MOTOR JIKOV Group a.s.

company is paying the attention to its own employees development.
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