Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Andrea FIŠEROVÁ
Název práce Řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Březinová Monika, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Věra Vrchatová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **86.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na diplomové práci se pozitivně odráží 3-leté "brigádnické" působení diplomantky ve firmě, znalost prostředí i systémů, zejména v oblasti lidských zdrojů.

Firemní vzdělávání máme poměrně na dobré úrovni, přesto přínosem uvedené diplomové práce byla analýza současného stavu a zjištění oblastí pro další zlepšení a hlavně zefektivnění dalšího vzdělávání zaměstnanců.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Domníváte se, že motivace k dalšímu vzdělávání ve firmě je odlišná pro jednotlivé věkové kategorie zaměstnanců? Vaši odpověď zdůvodněte.

Pohovořte na téma Vaší motivace k firemnímu vzdělávání - jaká forma a jaká témata dalšího vzdělávání ve firmě by Vás, jako čerstvou absolventku VŠ, zaujala a motivovala.

Datum: 12.05.2015

Podpis oponenta diplomové práce